

Đắk Lắk, ngày 05 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Kính gửi: UBND Xã Hòa Phú, Thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 03/5/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2024 tại tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại tỉnh Đắk Lắk.

Năm 2024, trường THPT Trần Phú là 01 điểm thi Tốt nghiệp THPT gồm có 20 phòng thi chính thức, địa bàn đóng chân tại xã Hòa Phú, TP Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

Trường THPT Trần Phú xây dựng Kế hoạch truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về Kỳ thi; giúp cán bộ quản lý giáo dục (CBQL), giảng viên, giáo viên (GV), nhân viên (NV), sinh viên (SV), học sinh (HS), phụ huynh học sinh (PHHS) và Nhân dân nhận thức đầy đủ, đúng đắn ý nghĩa, mục đích của Kỳ thi; nắm bắt đầy đủ thông tin liên quan đến Kỳ thi và những quy định, quy chế thi; nâng cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ đối với các lực lượng tham gia công tác thi;

- Tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phối hợp tích cực của Nhân dân; các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và lực lượng xã hội để tổ chức Kỳ thi tại địa phương nghiêm túc, an toàn, chất lượng;

- Đẩy mạnh thông tin nội bộ; chủ động trong cung cấp thông tin cho báo chí; tích cực phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương để tuyên truyền về Kỳ thi.

II. Nội dung, hình thức truyền thông

1. Xây dựng chuyên mục “Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024” trên web của trường địa chỉ *C3tranphudaklak* kết nối với trang thông tin điện tử của Sở GD-ĐT Đắk Lắk.

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về Kỳ thi của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh, Hội đồng thi và Sở GDĐT;

- Phản ánh các hoạt động của Ban Chỉ đạo thi các cấp; công tác chuẩn bị cho Kỳ thi của các địa phương, đơn vị;

- Chia sẻ những thông tin, những kinh nghiệm trong ôn thi, trong làm bài thi;
- Cập nhật kịp thời, chính xác thông tin về tình hình tổ chức các buổi thi, môn thi; kết quả thi tốt nghiệp, kết quả tuyển sinh.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tập huấn về kế hoạch tổ chức thi, quy chế thi cho CB-GV-NV, PHHS và học sinh.

3. Tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh tại các điểm thi; sự hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh dự thi của các đoàn thể, đơn vị, địa phương.

4. Cung cấp thông tin và thực hiện báo cáo về tình hình, kết quả tổ chức thi.

5. Phối hợp với Chính quyền địa phương xã Hòa Phú đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về kỳ thi Tốt nghiệp THPT cho nhân dân địa phương.

III. Tổ chức thực hiện

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Kỳ thi; kế hoạch tổ chức Kỳ thi đến toàn thể CBQLGVNV, HSHVSV, PHHS và Nhân dân địa phương. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến trên công/ trang thông tin điện tử của đơn vị về những thông tin liên quan đến Kỳ thi, các quy định về Kỳ thi...

- Tổ chức tập huấn, quán triệt kế hoạch tổ chức Kỳ thi, quy chế thi, nghiệp vụ thi đối với CBQLGVNV và HSHV, thí sinh của đơn vị đảm bảo yêu cầu, chất lượng; chú trọng nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nhà giáo của CBQLGVNV trong thực hiện nhiệm vụ thi; phòng tránh các gian lận trong thi cử.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương các cấp; Ban Chỉ đạo thi cấp huyện; các cơ quan, đoàn thể tại địa phương để đẩy mạnh tuyên truyền cho Kỳ thi nhằm tạo sự đồng thuận trong thực hiện và sự hỗ trợ đối với đơn vị cũng như với thí sinh, nhất là thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, thí sinh ở xa điểm thi, để đơn vị tổ chức tốt Kỳ thi và thí sinh tham gia thi thuận lợi.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan báo, đài của địa phương để truyền thông cho Kỳ thi. Cung cấp thông tin cho báo chí; tạo điều kiện để phóng viên tác nghiệp tuyên truyền cho Kỳ thi theo quy định.

- Thông tin kịp thời về tình hình chuẩn bị cho Kỳ thi; những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện cho bộ phận thư ký thường trực của Sở GDĐT để Sở GDĐT báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh chỉ đạo, xử lý.

- Thực hiện việc báo cáo nhanh về thông tin và kết quả tổ chức mỗi buổi thi cho Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh, Chủ tịch Hội đồng thi theo đúng quy định.

IV- Nội dung cụ thể

1. Nhiệm vụ cụ thể như sau

TT	Nội dung tuyên truyền	Thời gian	Địa điểm	Hình thức	Người thực hiện
1	Tuyên truyền	Tháng 5	- Tại trường THPT Trần Phú.	- Phát thanh tuyên truyền - Tập trung dưới cờ	- Th.Tú-PBT ĐT - Th.Dân-PHT
		Tháng 6	- Xã Hòa Phú, địa bàn trường đóng chân	- Thông báo, tuyên truyền tin trên loa phát thanh	Xã Hòa Phú
2	Tập huấn quy chế thi	28/5/2024	- Tại Hội trường (CB-GV-NV)	- Tập trung	BGH
		3/6/2024	- Tại trường (HS khối 12)	- Tập trung dưới cờ	BGH
3	Công tác Truyền thông khác	6/2024	- Tại trường	- Trang web - Phụ huynh học sinh	Đoàn thanh niên Giáo viên chủ nhiệm
		6/2024	- Phục vụ kỳ thi TN THPT năm 2024 tại điểm trường THPT Trần Phú	- Thanh niên tình nguyện (12 học sinh)	Đoàn thanh niên

2. Thông tin về lịch thi và quy chế thi TN THPT năm 2024

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2024 được tổ chức vào các ngày 26, 27, 28, 29/6/2024. Trong đó:

- Ngày 26/6/2024: làm thủ tục dự thi;
- Ngày 27, 28/6/2024: tổ chức coi thi;
- Ngày 29/6/2024: dự phòng.

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi thành phần của bài thi tổ hợp	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	
26/6/2024	SÁNG	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi.				
	CHIỀU	14 giờ 00: Thí sinh làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.				
27/6/2024	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	
	CHIỀU	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
28/6/2024	SÁNG	Bài thi KHTN	Vật lí	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Hóa học	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
			Sinh học	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	SÁNG	Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Địa lí	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
			Giáo dục công dân	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	CHIỀU	Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
29/6/2024		Dự phòng				

LỊCH THI TỪNG MÔN CỤ THỂ SẼ ĐƯỢC IN TRÊN THẺ DỰ THI.

MỘT SỐ ĐIỂM LƯU Ý TRONG QUY CHẾ THI

- Bắt đầu từ năm 2024, đề thi tốt nghiệp trung học phổ thông khi chưa công khai thuộc danh mục bí mật nhà nước độ "Tối mật". Khoản 1 Điều 16 Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông được ban hành kèm Thông tư 15/2020/TT-BGDĐT nêu rõ: **"Đề thi, hướng dẫn chấm, đáp án, thang điểm chưa công bố thuộc danh mục bí mật nhà nước độ "Tối mật". Đề thi dự bị chưa sử dụng tự giải mật sau khi kết thúc kỳ thi."** Vì vậy, tội cố ý hay vô ý làm lộ đề thi trong thời gian chưa được công bố sẽ bị xử lý theo bộ luật hình sự.

- Quy định các vật dụng được đưa vào phòng thi: Bút viết; thước kẻ; bút chì; tẩy chì; êke; thước vẽ đồ thị; dụng cụ vẽ hình; máy tính cầm tay không có chức năng soạn thảo

văn bản và không có thẻ nhớ; Atlas Địa lí Việt Nam được biên soạn theo Chương trình giáo dục phổ thông 2006 (không có đánh dấu hoặc viết thêm bất cứ nội dung nào khác).

- Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2024 cũng đã quy định rõ các vật dụng **cấm** mang vào phòng thi như sau: Giấy than, bút xóa, đồ uống có cồn; vũ khí và chất gây nổ, gây cháy; tài liệu, thiết bị truyền tin (thu, phát sóng thông tin, ghi âm, ghi hình) hoặc chứa thông tin để gian lận trong quá trình làm bài thi.

Vì vậy, khi đến trường thi, ngoài các vật dụng được đưa vào phòng thi và thẻ dự thi, CCCD, thí sinh không nên mang theo bất cứ vật dụng nào khác. Nếu mang theo phải để ở khu vực quy định và tự chịu trách nhiệm với vật dụng của mình.

- Mỗi buổi thi, có mặt tại phòng thi đúng thời gian quy định, chấp hành hiệu lệnh của Ban Coi thi và hướng dẫn của cán bộ coi thi. Thí sinh đến chậm quá 15 phút sau khi có hiệu lệnh tính giờ làm bài sẽ không được dự thi buổi thi đó.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác truyền thông Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại Đắk Lắk của Trường THPT Trần Phú; đề nghị các đơn vị liên quan, bộ phận, cá nhân chủ động, tích cực triển khai và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (để báo cáo)
- Xã Hòa Phú (để phối hợp)
- Các PHT, tổ, bộ phận liên quan
- Đăng tải web của trường
- Lưu VT



Th.S. Lê Thị Minh Châu